
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO DI 
CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, 
DI MATERIALE VARIO OCCORRENTE AL P.O. DI NOVI LIGURE

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Fumarola Angela

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata  la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la nota prot. n. 15402 del 9/02/2024 ad oggetto “Incarico provvisorio in sostituzione 
del Direttore S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale”; 

Viste le seguenti richieste di materiale vario occorrente al P.O. di Novi Ligure:

- nota prot. n. 24365 del 04.03.2024 con la quale il Coordinatore della Rete Ospedaliera ASL 
AL e Direttore SS.CC. DSPO Novi Ligure e Casale Monferrato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 
81 del 09.04.2008, ha richiesto, tra le altre attrezzature, l’acquisto di una piantana per flebo per la 
S.C. Nefrologia;

- nota prot. n. 45283 del 24.04.2024 con la quale la Coordinatrice Infermieristica dei DH 
Oncologico dei PP.OO. di Tortona e Novi Ligure, in accordo con il Direttore S.C. Oncologia, ha 
richiesto l’acquisto di n. 3 piantane per flebo in considerazione del fatto che “…. alcune di quelle in 
dotazione al reparto sono rotte da tempo e sono state messe a posto dai manutentori diverse volte; 
sono in numero contato per i pazienti, la sostituzione di almeno 2 (fosse anche 3 sarebbe meglio) è 
indispensabile” da destinare alla S.C. Oncologia sede di Novi Ligure;

- nota prot. n. 63739 del 13.06.2024 dell’Operatore Tecnico Specializzato Cuoco, 
Coordinatore della Cucina del P.O. di Novi Ligure con la quale ha richiesto l’acquisto di banconi 
armadiati, specificando che “I banconi vanno a sostituire gli arredi presenti in cucina con ripiani 
smaltati non più a norma, piedi rotti e ante scorrevoli divelte” e di un’affettatrice che va a “sostituire 
quella in dotazione da anni ormai deteriorata ed al momento in manutenzione”;

- mail in data 29/04/2024 con la quale il Direttore S.C. MeCAU dell’A.S.L. AL ha richiesto una 
fornitura di sedie per la sala d’attesa del DEA di Novi Ligure in quanto “la situazione è insostenibile 
dopo che si è verificato il danneggiamento per usura delle ultime sedie rimaste (…). La Coordinatrice 
ha provveduto a far rimuovere tutto ciò che – anche potenzialmente – avrebbe potuto rappresentare 
fonte di danno per gli utenti ed il Personale, ma ora la dotazione di sedie è veramente ridotta ai 
minimi termini.

Si ritiene di procedere all’affidamento delle suddette  forniture e per l’affidamento delle 
medesime risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di 
cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie 
nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e secondo le modalità previste nell’allegato II.1 del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36. 

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per procedere all’acquisto in 
argomento possono essere utilizzate quelle facenti parte del progetto 9FS – Fondazione Giovanna 
Beatrice Piccinini in Bagnasco, con specifica destinazione per il Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, 
trattandosi di fondo appositamente vincolato.

Ciò premesso, si è provveduto ad interpellare, le Ditte di seguito riportate: 

DITTA PROT. N. DATA RICHIESTA
CFS Italia S.r.l. 51455 13.05.2024 Piantane per flebo
Malvestio S.p.a. 61821 07.06.2024 Piantane per flebo
CFS Italia S.r.l. 51392 13.05.2024 Tavoli armadiati e 



3

affettatrice
M.R. Grandi Impianti 
S.r.l.

51398 13.05.2024 Tavoli armadiati e 
affettatrice

Ristodom S.r.l. 51408 13.05.2024 Tavoli armadiati e 
affettatrice

Sirman S.p.a 51412 13.05.2024 Tavoli armadiati e 
affettatrice

Deoffice S.r.l. 51283 13.05.2024 Sedie sala d’attesa
Giemme S.r.l. 51382 13.05.2024 Sedie sala d’attesa
Namiti S.r.l 51386 13.05.2024 Sedie sala d’attesa

Di seguito si riportano i riscontri ricevuti e acquisiti agli atti:

DITTA PROT. N. DATA OGGETTO OFFERTA TOTALE OFFERTA IVA 
ESCLUSA

Malvestio S.p.a. 61821 07.06.2024 Piantane per flebo Euro 392,60
M.R. Grandi 
Impianti S.r.l.

57993 29.05.2024 Tavoli armadiati e 
affettatrice

Euro 2.650,00

Ristodom S.r.l. 60412 05.06.2024 Tavoli armadiati e 
affettatrice

Euro 1.625,00

Giemme S.r.l. 57948 13.05.2024 Sedie sala d’attesa Euro 1.593,00

Preso atto di quanto sopra esplicato, si ritiene di aggiudicare la fornitura in oggetto, in base 
al principio del minor prezzo, alle seguenti ditte e alle seguenti condizioni economiche:
Nota prot. n. 61821 del 07.06.2024
DITTA: Malvestio S.p.a.
CIG: B21F496AF1
SEDE LEGALE: via Marconi 12/D, 35010 Villanova (Padova)
PARTITA IVA: 00197370281
TEL: 049 9299511
PEC: malvestio@legalmail.it
DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta n. 2024/1270 del 28.05.2024
Codice articolo: 398430
Fornitura di n. 4 piantane portaflebo su ruote
Dimensioni: 52x156x226h

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 392,60 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a 
Euro 478,97 I.V.A. 22% INCLUSA

Nota prot. n. 60412 del 05.06.2024
DITTA: Ristodom S.r.l.
CIG: B21F7F3179
SEDE LEGALE: via Valcunsat 16, 33072 Casarza della delizia (PN)
PARTITA IVA: 02788810303 
TEL: 0434 869232
PEC: ristodom.srl@pec.it
DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta n. 217440 del 29.05.2024

Codice articolo: SLI300E
Fornitura di un’affettatrice a gravità in alluminio



4

Lama diametro 300 mm
Affilatoio fisso e taglio utile
L 220 mm
H 220 mm

Dimensioni esterne: 650x495x440h

IMPORTO DELLA FORNITURA: Euro 789,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a Euro 962,58 I.V.A. 
22% INCLUSA

Codice articolo: STA147A
Fornitura di n. 2 tavoli con due porte scorrevoli e alzatina
Dimensioni esterne: 1400x700x950h

IMPORTO DELLA FORNITURA: Euro 836,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a Euro 1.019,92 
I.V.A. 22% INCLUSA

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 1.625,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a 
Euro 1.982,5 I.V.A. 22% INCLUSA

Nota prot. n. 57948 del 29.05.2024
DITTA: Giemme S.r.l.
CIG: B21F63516C
SEDE LEGALE: via Nazionale 112/H int. 18, 61022 Vallefoglia (PU)
PARTITA IVA: 00706340411
TEL: 0721 497205
PEC: giemmegroup@pec.it
DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta del 27.05.2024

Codice articolo: GMFENAXBNR3P
Fornitura di n. 3 panche a tre posti e braccioli cromati 
Dimensioni: 165x62x87h

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 1.593,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a 
Euro 1.943,46 I.V.A. 22% INCLUSA

Tutto ciò premesso, si ritiene di affidare alle Ditte summenzionate, mediante effettuazione di 
un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, la fornitura in argomento per un importo contrattuale ammontante ad Euro 
3.610,60 22% esclusa corrispondenti ad Euro 4.404,93  I.V.A. 22% inclusa.

Alla presente procedura vengono attribuiti i CIG n. B21F496AF1 (Malvestio S.p.a.), 
B21F7F3179 (Ristodom S.r.l.) e B21F63516C (Giemme S.r.l.), da utilizzare ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., acquisito 
attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP).

I rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.



5

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a Euro 4.404,93 
I.V.A. 22% inclusa, trova capienza nei fondi di cui al progetto 9FS – Fondazione Giovanna Beatrice 
Piccinini in Bagnasco, con specifica destinazione per il Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, trattandosi 
di fondo appositamente vincolato, ed è riconducibile ai seguenti conti:

Conto Fornitura Euro (IVA inclusa) Codice ID “richiesta 
attrezzature”

n.1 piantana per flebo 
(S.C. Nefrologia)

30541.12.04.11 
(Attrezzature sanitarie) 

- S.C. Tecnico - 
Tecnologie Biomediche 

- I.C.T. - Codice 
Settore 8TE

n. 3 piantane per flebo 
(S.C. Oncologia)

       Euro 478,97
3053

n. 1 Affettatrice 3056
n. 2 Tavoli armadiati 3057

01.12.711
(Altri beni materiali 
indisponibili) -S.C. 

Tecnico - Tecnologie 
Biomediche - I.C.T. 
Codice Settore 8TE

n. 3 Panche a tre posti

Euro 3.925,96

3055

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di consentire in tempi brevi la conclusione 
dell’iter procedurale.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, le seguenti forniture da destinare al P.O. di Novi Ligure alle seguenti Ditte e alle 
sottoelencate condizioni economiche:

Nota prot. n. 61821 del 07.06.2024
DITTA: Malvestio S.p.a.
CIG: B21F496AF1
SEDE LEGALE: via Marconi 12/D, 35010 Villanova (Padova)
PARTITA IVA: 00197370281
TEL: 049 9299511
PEC: malvestio@legalmail.it
DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta n. 2024/1270 del 28.05.2024

Codice articolo: 398430
Fornitura di n. 4 piantane portaflebo su ruote
Dimensioni: 52x156x226h

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 392,60 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a 
Euro 478,97 I.V.A. 22% INCLUSA

Nota prot. n. 60412 del 05.06.2024
DITTA: Ristodom S.r.l.
CIG: B21F7F3179
SEDE LEGALE: via Valcunsat 16, 33072 Casarza della delizia (PN)



6

PARTITA IVA: 02788810303 
TEL: 0434 869232
PEC: ristodom.srl@pec.it
DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta n. 217440 del 29.05.2024

Codice articolo: SLI300E
Fornitura di un’affettatrice a gravità in alluminio
Lama diametro 300 mm
Affilatoio fisso e taglio utile
L 220 mm
H 220 mm

Dimensioni esterne: 650x495x440h

IMPORTO DELLA FORNITURA: Euro 789,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a Euro 962,58 I.V.A. 
22% INCLUSA

Codice articolo: STA147A
Fornitura di n. 2 tavoli con due porte scorrevoli e alzatina
Dimensioni esterne: 1400x700x950h

IMPORTO DELLA FORNITURA: Euro 836,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a Euro 1.019,92 
I.V.A. 22% INCLUSA

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 1.625,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a 
Euro 1.982,5 I.V.A. 22% INCLUSA

Nota prot. n. 57948 del 29.05.2024
DITTA: Giemme S.r.l.
CIG: B21F63516C
SEDE LEGALE: via Nazionale 112/H int. 18, 61022 Vallefoglia (PU)
PARTITA IVA: 00706340411
TEL: 0721 497205
PEC: giemmegroup@pec.it
DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta del 27.05.2024

Codice articolo: GMFENAXBNR3P
Fornitura di n. 3 panche a tre posti e braccioli cromati 
Dimensioni: 165x62x87h

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: Euro 1.593,00 I.V.A. 22% ESCLUSA corrispondenti a 
Euro 1.943,46 I.V.A. 22% INCLUSA

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale.

3) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 
Euro 4.404,93 I.V.A. 22% inclusa, trova capienza nei fondi di cui al progetto 9FS – Fondazione 
Giovanna Beatrice Piccinini in Bagnasco, con specifica destinazione per il Presidio Ospedaliero di Novi 
Ligure, trattandosi di fondo appositamente vincolato, ed è riconducibile ai seguenti conti:



7

Conto Fornitura Euro (IVA inclusa) Codice ID “richiesta 
attrezzature”

n.1 piantana per flebo 
(S.C. Nefrologia)

30541.12.04.11 
(Attrezzature sanitarie) 

- S.C. Tecnico - 
Tecnologie Biomediche 

- I.C.T. - Codice 
Settore 8TE

n. 3 piantane per flebo 
(S.C. Oncologia)

       Euro 478,97
3053

n. 1 Affettatrice 3056
n. 2 Tavoli armadiati 3057

01.12.711
(Altri beni materiali 
indisponibili) -S.C. 

Tecnico - Tecnologie 
Biomediche - I.C.T. 
Codice Settore 8TE

n. 3 Panche a tre posti

Euro 3.925,96

3055

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art 28, 2° 
comma, L.R. n. 10/1995, al fine di consentire in tempi brevi la conclusione dell’iter procedurale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82FS/2005 e s.m.i.



8

Proposta 1542/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno  2024:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: 9FS
Conto n.: 01.12.07.11 - 01.12.04.11      Importo: 4.404,93

NOTE      

L’onere derivante dall’assunzione della presente provvedimento quantificato in Euro 4.404,93  I.V.A. 
inclusa 22% riconducibile  per euro  478,97 al conto patrimoniale  01.12.04.11 “Attrezzature 
sanitarie” e per euro 3.925,96 al conto 01.12.07.11 “Altri beni materiali indisponibili”  servizio 8TE  
trova capienza nel fondo di cui al progetto 9FS – Fondazione Giovanna Beatrice Piccinini in Bagnasco.
 
Visto contabile

     
     


		2024-07-24T16:34:02+0200
	ANGELA FUMAROLA




